
I r  ■ . 1m — r~ ~co ______________________________________________ ________________________

1- 0bec: 2. Okres: Hodnota Zachování Využití
=  S 1 A N Y KLADNO
—  Osada: J ̂ i

___________________________ _______________________ I • - M Bjg

3- Kraj: 4. Poř. číslo:

evidenční list nemovité kulturní pamAtky Středočeský ___ , .
____________________________________________________________ /i-Z_______________________

5. Název (označení) památky: 7. Ochranné pásmo:

ft'P- Â dfico ť/ťV /  dS /d,
! I * KOSTEL SV. SOTHARDa £~ j t f ť f ý p  J

J^bluL A b Bližší označení umístění památky: 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel):
cp.

K- U j K U  UlÍCe ínáměstí)l popf' místní trať- e- parcely aí': Děkanský úřad ve Slaném
, Vinařického ul. - U brodu

t p .  . J f e , - I M ,  • I fZ jQ C s ,  ý f f z / d ______________________________

_______ ____________________ ____ _____  9- Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. i jiné výzdoby):

. - v , , , . „, , Původně snad trojlodní basilika, přestavěna na gotický chrám postavený
těsně u hradeb jako součást městského opevnění. Je to orientovaná trojlodní stavba s presbytářem ste*- 

vysokym jaAo lod, zakonč. polygonálním závěrem. Boční lodi jsou o polovinu nižší než hlavní. Stře- 
,̂ e' a®dJ-ova se sankcusníkem nad kněžištěm. Střechy postr. lodí jsou pultové. Vše je kryte

bridiíci. Vedie hl. venodu při 3~str. je hranolové věž 43 m vys. s vysokou jehlancovou střechou a 4
malými jehlancovymi věžičkami v rozích. Jižní již nepostavena pro nedostatek místa. Hlavní loú 23,42 m 
dlouhá, fa,30 sir., lo,90 m vys., klenba Křížová, rozdělená pasy na 4 obdélníková pole. Klenba Kněžiš
tě tvoři 2^paprsKOvitá pole, která jsou rozdělena pruty žebrovými na kosodéiníky a trojúhelníky. Okn£ 
jsou na^jizni stěně hlavni lodi 4, obdélná, zalomená s goticky sešikmenými stěnami. V postr. lodi ie
? vysokých oken s kružbami a hlubokým šikmým ostěním. Na «jižní loú navazuje sakristie s jedním oknem,
loa severní je osvětlena jedním z východu a ze severu 4 s kružbami. Uprostřed severní stěny ie vchod 
na bývalý malý hřbitůvek., zaklenuty lomeným obloukem. Hlavní vchod s lomeným obloukem má bohatě pro-

10. Časové, slohové a autorské určení: u  Památkové movité zaříZení:

Původní stavba z r. 1131-1150, přestavba ve slohu gotickém
pol. 14. stol.

St 25 - 2640-68

' *  Vtnwi (Cc, IP * I



12. Zhodnoceni památky a zdůvodnění ochrany: 1S- odkaz na literaturu.

Kostel je uměleckou a historickou památkou města, jíž se týkají Vele: Spupis, str. 226-2J4
nejstarší zápisy farních kostelů v Čechách. Současně je ojedině- Prameny českých dějin II»» str.22o
lou ukázkou nejstarší městské fortifikace, do níž se začlenil i Podlaha: Vikariát slánský... str.
církevní objekt. ^

13. Stav zachování památky a přlp. návrhy opatření: " 16' odkaz na fotografickou dokumentaci:

Omítka na stavbě je zpuchřelá a opadává. Na východní stianě směrem je přiložena
k brodu jsou gotické skulptury značně zvětralé. Částečná oprava * / /

* i2. 252 Kčs/ A M m x Á l j ^ r  S S f r C r

________________________________ __ _____________________________________ %ř- # < Z f * / ž f . f f á
14. Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhy opatření: 17- Odkaz na merickou a jinou dokumentaci.

Církevní //, /*£

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: ~ ~  18- Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis):

filované, šikmo ustupující ostění, vyrůstající z hranolového soklu.
Nad hl. vchodem je veliké okno s lomeným obloukem se třemi pruty 9*H»19óo Laudowiczová
a kružbou s ostěním obdobným ostatním oknům. Presbytář neomítnutý, doplnil J/o9 Prant. Ochotný 
ostatní stěny omítnuté. Kolem kostela opěrný systém /krabi a fiály/.

I
19. Záznam doplňkových listů:


